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Světové kulturní a přírodní dědictví a jeho právní

úprava

1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala, protože jsem vyrůstala v Litomyšli,

kde se nachází zámek, který patří mezi památky UNESCO. Chtěla jsem se o této problematice

dozvědět trochu víc. Původně jsem chtěla komparativní metodou porovnat právní úpravu

České republiky a Belgie, kde jsem byla na studijním pobytu. Ale bohužel jsem od toho

musela upustit z jazykových důvodů - zdroje v univerzitní knihovně byly pouze v jazyce,

který neovládám.

Za základ mé práce jsem vzala Úmluvu UNESCO o světovém dědictví. Informace pro

mou práci jsem čerpala mimo jiné i z webových stránek Organizace UNESCO, které jsou

opravdu bohatým zdrojem zajímavých informací.

V úvodu mé diplomové práce bych chtěla zdůraznit, že právo je prostředkem ochrany

přírody po staletí a není to jev pouze posledních desetiletí. V průběhu času se pouze mění

rozsah a způsob ochrany. Například zákony na ochranu lesů byly známy již v Babylónu 1900

let př. Kr. Indický panovník Ashoka ve 3.st. př. Kr. stanovil, že: „se nesmí zabíjet následující

druhy zvířat: papoušci, červené husy, divoké husy, jeřábi, netopýři, mravenci, želvy, nosorožci

[…] a všichni čtvernožci, kteří nejsou užiteční nebo poživatelní […]. Lesy se nesmí

vypalovat.“1

V mé diplomové práci bych chtěla zodpovědět otázku, jak účinně slouží mezinárodní

úmluvy k ochraně světového přírodního a kulturního dědictví? A v jakém vzájemném vztahu

stojí památková péče a ochrana životního prostředí?

Strukturu mé diplomové práce tvoří kapitoly o jednotlivých úmluvách, které se týkají

problematiky světového kulturního a přírodního dědictví, krátce se také zmiňuji o úpravě

na úrovni EU a poté se věnuji právní úpravě v ČR.

Při psaní mé diplomové práce jsem často narazila na velmi zajímavé informace. Nebylo

lehké rozhodnout, co je ještě podstatné a čím už zabíhám do detailů. Proto jsem takové údaje

uvedla v poznámkách pod čarou nebo v přílohách na konci diplomové práce.

1 Lyster S.: International Wildlife Law, Grotius Publications Ltd., Cambridge, 1985, str. xxi.
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2. Vývoj právní úpravy světového kulturního a přírodního
dědictví

Rozsáhlá destrukce historických míst a objektů v průběhu 2. světové války světu ukázala,

že nenahraditelné a společensky důležité symboly si zaslouží zvláštní ochranu. Výstavba

Asuánské přehrady v Egyptě v roce 1960 ohrozila památky (chrámy v Abú Simbelu a Philae

aj.) situované v údolí řeky Nil. Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (dále jen

„UNESCO“2) ve spolupráci s Egyptem spustila mezinárodní kampaň pro rozebrání a znovu

postavení těchto památek na bezpečném místě. O několik let později v roce 1966 v reakci

na povodně ve Florencii byla zorganizována mezinárodní akce na záchranu a obnovení tisíců

soch, maleb a spisů z kostelů, muzeí a knihoven.

Tyto záchranné operace získaly zájem světových médií a ukázaly, že určité národní

památky mají globální význam. Mezinárodní společenství si začalo více uvědomovat význam

konceptu „dědictví lidstva“. Existují určité výjimečné přírodní nebo člověkem vytvořené

památky (jako například park Serengeti, egyptské pyramidy, Galapágy nebo Taj Mahal), které

jsou víc než dědictvím jen jednoho státu. Takové památky tvoří dědictví celého lidstva, které

má právo na jejich zachování.

V 50. a 60. letech zajišťoval (s finanční pomocí vlád, společností a jednotlivců) ochranu

důležitých přírodních oblastí Mezinárodní svaz pro zachování přírody a přírodních zdrojů

(dále jen „IUCN“). S přibývajícím počtem případů bylo zjevné, že je třeba zřídit stálý právní,

administrativní a finanční rámec pro určování a zachování výjimečných kulturních

a přírodních objektů. To vedlo k přijetí Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního

dědictví.

Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví (Convention Concerning

the Protection of the World Cultural and Natural Heritage, č. 159/1991 Sb.) je nejvíce

ratifikovanou úmluvou v oblasti uchovávání kulturního a přírodního dědictví. Byla přijata

organizací OSN UNESCO v Paříži dne 16. listopadu 1972, v platnost vstoupila

dne 17. prosince 19753.

Jak je uvedeno v preambuli Úmluvy o světovém dědictví „části kulturního a přírodního

dědictví mají výjimečný význam a proto musí být zachovány jako součást světového dědictví

lidstva jako takového.“ Tyto unikátní a nezaměnitelné památky světového dědictví mají

2 UNESCO (The United Nations Education and Scientific Organization) má sídlo v Paříži, bylo založeno v roce
1945, více informací na webu: www.unesco.org.
3 Úmluva podle čl. 33 vstoupila v platnost tři měsíce po uložení dvacáté ratifikační listiny, listiny o přijetí
či přístupu.
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všeobecný význam. V závěru preambule se uvádí, že „účast na ochraně kulturního

a přírodního dědictví výjimečné všeobecné hodnoty je záležitostí celého mezinárodního

společenství“. Přijetím Úmluvy o světovém dědictví přijalo mezinárodní společenství

zodpovědnost za ochranu světového kulturního a přírodního dědictví. Dále tato Úmluva

upravuje prostředky ochrany proti hrozbám, kterým čelí památky mezinárodního významu.

Úmluvy z počátku 70. let. 20. století, sjednané pod záštitou UNESCO, představovaly

první pokusy řešit dílčí problémy ochrany přírody na celosvětové úrovni kombinovaným

způsobem (územní, druhová a individuální ochrana ohrožených druhů ve veřejném zájmu)4.

V souvislosti s rostoucím povědomím mezinárodního společenství o nutnosti ochrany nejen

životního prostředí ale také památek pro budoucí generace byly postupně přijaty i další

úmluvy (např.: Evropská úmluva o krajině (2000), Ramsarská úmluva (1971), Úmluva

o biodiverzitě (1992), Bernská úmluva (1979), Bonnská úmluva (1979), Úmluva

o architektonickém dědictví (1985) a Úmluva o archeologickém dědictví (1969, revidovaná

v roce 1992)).

V oblasti ochrany přírody dříve převažoval názor, že ochrana by měla být zajišťována

především zřizováním rezervací, národních parků a jiných chráněných oblastí. Postupem času

se tento přístup změnil. Úmluvy nadále podporují vznik těchto chráněných oblastí,

ale zároveň uznávají, že je nepraktické zamezit užívání velkých ploch k zemědělskému nebo

průmyslovému užití kvůli každému výskytu ohroženého druhu. Objevil se názor, místo

zřízení rezervace a vytvoření velké plochy nedotčené půdy, ponechat zemědělské

a průmyslové aktivity v dané lokalitě za předpokladu, že ji nebudou poškozovat. Jako příklad

můžeme uvést čl. 6 b) Bernské úmluvy5. Každá smluvní strana této úmluvy si může zvolit,

zda založí rezervaci, národní park nebo jinou chráněnou oblast či zda ponechá danou oblast,

v níž se vyskytují chráněné druhy, k užívání jako doposud v takovém rozsahu,

aby nedocházelo k jejímu poškozování.

4 Stejskal, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost, str. 67, Linde
Praha, a.s., 2006.
5 Čl. 6 b) Bernské úmluvy: Každá smluvní strana přijme vhodná a potřebná právní a správní opatření k zajištění
zvláštní ochrany druhů volně žijících živočichů uvedených v Příloze II. U těchto druhů je zakázáno zejména:
b) záměrně poškozovat nebo ničit místa sloužící k rozmnožování nebo k odpočinku.
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3. Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního
dědictví

Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví (Convention concerning

the Protection of the World Cultural and Natural Heritage, č. 159/1991 Sb., dále jen

„Úmluva o světovém dědictví“) byla přijata organizací OSN UNESCO v Paříži v roce 1972.

Úmluva je otevřena k ratifikaci nebo k přijetí všem členským státům UNESCO a na základě

pozvání také ostatním státům. K lednu 2009 tuto úmluvu ratifikovalo 186 zemí.

Úmluva se skládá z preambule a osmi kapitol. Spojuje v sobě dva cíle a to ochranu


[…]


16. Údolí Vltavy v Drážďanech, Německo (2004)

17. Přírodní rezervace Mount Nimba, Guinea (1981, 1982)

18. Přírodní rezervace Manas, Indie (1985)

19. Bam a jeho kulturní krajina, Írán (2004, 2007)

20. Ashur (Qal'at Sherqat), Irák (2003)

21. Archeologické město Samarra, Irák (2007)

22. Město Jeruzalém a jeho zeď, Jordánsko (1981)

23. Přírodní rezervace Air a Ténéré, Niger (1991)

24. Pevnost a zahrady Shalamar v Lahore, Pákistán (1981)

25. Archeologická oblast Chan Chan, Peru (1986)

26. Rýžová pole ve filipínských Kordilerách, Filipíny (1995)

27. Národní park Niokolo-Koba, Senegal (1981)

28. Středověké památky v Kosovu, Srbsko (2004, 2006)

29. Ruiny Kilwa Kisiwani a Songo Mnara, Tanzánie (1981)

30. Coro a jeho přístav, Venezuela (1993)

31. Historické měst Zabid, Jemen (1993)
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9.3 Lokality ČR v rámci Ramsarské úmluvy
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9.4 Mapa památkových rezervací a zón

88

9.5 Mapa významných archeologických lokalit
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9.6 Počty kulturních památek ČR

9.7 Přehled výdajů v programech MK ČR v roce 2007
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9.8 Schéma eutrofizace

Zdroj: http://www.enviport.cz/envilink/schema-eutrofizace-eng-k.aspx.
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9.9 Fáze hodnocení vlivů podle Úmluvy z Espoo

Zdroj: http://www.unece.org/env/eia/pubs/pamphlets.html
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9.10 Krádeže vloupáním do objektů v oblasti kulturního dědictví
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Zdroj: Policejní prezidium České republiky
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10. Resume: World Cultural and Natural Heritage
and Its Enactment

Klíčové slovo: Světové kulturní a přírodní dědictví (World Cultural and Natural Heritage)

The term world cultural and natural heritage is enacted in the UNESCO Convention

Concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage (1972). The

preamble says: „parts of the cultural or natural heritage are of outstanding interest and

therefore need to be preserved as part of the world heritage of mankind as a whole. “ This

concept is very young; it was accepted in 1970’s. According to this Convention it is essential

to adopt new provisions establishing an effective system of collective protection of the

cultural and natural heritage of outstanding universal value, organized on a permanent basis

and in accordance with modern scientific methods.

For the purpose of this Convention, the following shall be considered as "cultural

heritage" (Article 1): monuments: architectural works, works of monumental sculpture

and painting, elements or structures of an archaeological nature, inscriptions, cave dwellings

and combinations of features, which are of outstanding universal value from the point of view

of history, art or science; groups of buildings: groups of separate or connected buildings

which, because of their architecture, their homogeneity or their place in the landscape, are

of outstanding universal value from the point of view of history, art or science; sites: works

of man or the combined works of nature and man, and areas including archaeological sites

which are of outstanding universal value from the historical, aesthetic, ethnological

or anthropological point of view.

"Natural heritage" (Article 2) is defined as: natural features consisting of physical and

biological formations or groups of such formations, which are of outstanding universal value

from the aesthetic or scientific point of view; geological and physiographical formations

and precisely delineated areas which constitute the habitat of threatened species of animals

and plants of outstanding universal value from the point of view of science or conservation;

natural sites or precisely delineated natural areas of outstanding universal value from the

point of view of science, conservation or natural beauty.

In my thesis I describe the world heritage within the context of other international

conventions and Czech legislation. You can find individual chapters on following

conventions: European Landscape Convention (2000), Convention on Wetlands
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of International Importance Especially as Waterfowl Habitat (1971), Convention

on Biological Diversity (1992), Convention on the Conservation of European Wildlife and

Natural Habitats (1979), Convention on the Conservation of Migratory Species of Wild

Animals (1979), Convention for the Protection of the Architectural Heritage of Europe

(1985), Convention for the Protection of the Archaeological Heritage of Europe (1992),

Convention on Environmental Impact Assessment in a Transboundary Context (1991)).

Obligation set up in these conventions are enacted in these Czech statutes: č. 114/1992

Sb., zákon o ochraně přírody a krajiny, č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, č. 183/2006

Sb, o územním plánování a stavebním řádu, č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí (EIA) and č. 93/2004 Sb., o posuzování vlivu koncepcí na životní prostředí (SEA).

I also mention a short chapter within the European Community.

The Czech Bill of Rights says in its Article 35: “Everyone has the right to favourable

environment, early and full information about condition of environment and nobody may

endanger even harm the environment, natural resources, wealth of species and cultural

monuments beyond the measure set by a statute.

For observance of rules arising from these acts it is important to set up an efficient system

of control and sanctions. Otherwise these principles, rules and obligations will be only

on a paper without any effect on the protection of the world heritage. A good example

of efficient system is set up in the Convention Concerning the Protection of the World

Cultural and Natural Heritage (the World Heritage Fund and the possibility of removing

a natural or cultural site from the List and following financial implications).

Measures for world heritage protections are conceptual (restoration programmes, plans

and projects), administrative and economic tools, education and creation of educative

programmes, remedies and sanctions (administrative and criminal).

The mutual relation between natural and cultural heritage is obvious. These objects

influence each other and have impact (good example is the landscape with its landscape

elements). Therefore environment and monument protection legislation is connected too.

World heritage is a value which has a positive influence on the society. Through the

medium of the world heritage future generations receive values of their ancestors. It is

a source of knowledge and politeness of citizens. World heritage takes part in the economic

situation too. It is a basic condition for the prosperity of the tourist industry. Without the

support of local citizens who live near the world heritage any convention or legislation cannot

succeed.