Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Hana Hlávková

Téma a rozsah práce: Světové kulturní a přírodní dědictví a jeho právní úprava

Práce má celkem 94 stran. Rozdělena je do deseti částí, a to včetně úvodu, závěru, seznamu použitých pramenů, příloh a anglického shrnutí. Jádrem práce jsou tak části druhá, resp. třetí (druhá část se ve stručnosti zabývá historickým vývojem právní úpravy světového kulturního a přírodního dědictví) až šestá, věnované postupně Úmluvě o ochraně světového a kulturního dědictví, dalším mezinárodním úmluvám z oblasti ochrany kulturního a přírodního dědictví, Evropské unii a jejímu vztahu k ochraně světového kulturního a přírodního dědictví a právní úpravě ochrany světového a kulturního dědictví v českém právu.

Datum odevzdání práce: 28. května 2009

Aktuálnost (novost) tématu: Přestože si autorka pro svou diplomovou práci zvolila problematiku, která je studenty Právnické fakulty UK zpracovávána poměrně pravidelně, nelze ji v žádném případě považovat za zastaralou či vyčerpanou. Téma je aktuální také z toho důvodu, že pozornost věnovaná světovému dědictví se zpravidla soustřeďuje na památky kulturního charakteru, přírodní dědictví bývá poněkud opomíjeno.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za středně náročné, jak z hlediska složitosti právní úpravy, tak dostupných pramenů.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako průměrnou. Po formální stránce lze autorce vytknout pouze drobné překlepy a nepřesnosti („*Wattové*“ moře místo „*Waddenské*“ na str. 35, „*Dohoda o ochraně albatrosů a bouřňáků*“ místo „*buřňáků*“ *ibid.*, nevhodný odkaz v pozn. pod čarou č. 66, „[a]by byli principy“ na str. 55 či nepřesnosti v seznamu ohroženého světového dědictví na str. 84-85, zejm. „*Údolí Vltavy v Drážďanech*“). Závažnější výtka bych směřovala k obsahu práce. Chybí mi především hlubší analýza samotného pojmu „světové dědictví“ a jeho právního významu. Z výkladu je zřejmé, že dle autorky tento pojem přesahuje definici uvedenou v Úmluvě UNESCO o ochraně světového dědictví, bohužel se však touto otázkou nezabývá podrobněji. Důsledkem toho je velmi široký výběr mezinárodních úmluv, z nichž u mnohých není zcela jasné, jak s tématem souvisí. Výklad u většiny uváděných mezinárodních úmluv je navíc značně povrchní a deskriptivní, chybí hlubší analýza používaných nástrojů. Výtka bych směřovala také k části věnované právní úpravě v EU, kde chybí jakákoliv zmínka o relevantních pramenech sekundárního práva. Naopak kladně hodnotím kapitolu věnovanou české právní úpravě a srozumitelný závěr práce. Ocenit lze také množství zajímavých příloh, které ve své většině dobře ilustrují výklad.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby by měla autorka zodpovědět následující otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi pojmy, resp. koncepty, „světové dědictví“ dle Úmluvy UNESCO o světovém dědictví a „společné dědictví lidstva“ dle Úmluvy OSN o mořském právu?
2. Jaké jsou dle autorky nejdůležitější změny, jež by měl přinést nový zákon věnovaný památkové péči?

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené výhrady doporučuji předloženou práci k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 17. června 2009

JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.
oponent diplomové práce